Sonuçta Arap dilinde *lahm* diye tabir edilen bozulmalar ortaya çıkmıştı.

Fetihler neticesinde yaygınlaşan *lahm*, sadece diğer milletlerle sınırlı kalmayıp Araplar'a da sirayet etmiş, konuşma dilinin yanında Kur'ân okurken dahi yanlış okumalar ortaya çıkmıştı. Bu kötü gidişatın önünü almak için, ilk olarak Ebu'l-Esved ed-Düeli (68/688) tarafından Kur'ân'ın okunmasını kolaylaştırmak ve hatalı okuyuşu engellemek için hareke yerine geçen birtakım noktalar konmuştu. Bu faaliyet birçok kaynakta nahiv ilminin ilk adımı olarak zikredilir.¹

Ebu'l-Esved'den sonra da Nasr b. Âsım (89/708)² ve Yahya b. Ya'mer (129/746)³ şekil olarak birbirine benzer harflere noktalar koyarlar. Ebû'l-Esved'le başlayıp Nasr b. Âsım ve Yahya b. Ya'mer gibi şahsiyetlerle devam eden Kur'ân'la ilgili bu filolojik çalışmalar, Halîl b. Ahmed'le (175/791) olgunluğuna erişmiştir. Çünkü o, Ebû'l-Esved'in koyduğu noktalardan ibaret ilk hareketler yerine bugünkü, fetha, zamme ve kesrayı bulmuş; tenvin, hemze, şedde, revn ve işmam gibi imla işaretleri için de ilk defa olarak yine küçük ve kısaltılmış harfleri kullanmıştır.⁴

Dilciler ve edebiyatçılar, teknik bir terim olan mecâzi mimli mastar olarak kabul ederler.⁵ Mecâz kelimesinin kökeni olan *câze* fiili ve türevlerine bakıldığında, *bir yere veya yola girmek ya da geçmek, bir yerin ortası, bir şeyi aşmak, kaynak, yer* vb. anlamlarına geldiği görülür.⁶ Lafız bu anlamıyla ilk olarak Halîl b. Ahmed (175/791)'in *el-Ayn* adlı sözlüğünde geçmiş,⁷ daha sonra da Ebû Ubeyde (210/825) kullanmıştır. Muhtemelen hem bir eserin adı olarak mecâz kelimesinin ilk defa Ebû Ubeyde tarafından kullanılması hem de eserin içerisinde sıkça kullanılması nedeniyle birçok araştırmacı *mecâz* lafzını ilk kulla-

nan dilci olarak Ebû Ubeyde'yi gösterirler.⁸ Ebû Ubeyde mecaz lafzıyla terim anlamını kastetmez, ancak onun bu kullanımı bu lafzın terimleşmesi yolunda önemli bir adım olarak görülür. Mecâzı terim anlamında kullanan ilk dilciler ise İbn Kuteybe (276/889)⁹ ve Müberrid (285/898)'dir.¹⁰

İbn Kuteybe'den önce mecâz karşılığında Sibeveyh, Ebû Ubeyde, Ferrâ gibi dilciler *istihfâf*, *ittisâ*, *icâz*, *ihtisar*, *hazf* gibi terimleri kullanmışlar, teknik anlamda mecâz terimini kullanmamışlardır.¹¹

Mecâz'ın terim anlamı da lugat manasıyla ilişkilidir.

Bu sorunun cevabını vermek için hem *Me'âni'l-Kur'ân*, *Garibü'l-Kur'ân* ve *İrâbü'l-Kur'ân* terimlerini açıklamak ve o dönemde yazılmış bu tür eserlerin muhtevasına bakılmalı ve bu eserlerin muhtevası Ebû Ubeyde'nin eseriyle karşılaştırılmalı, hem de konuyla ilgili rivâyetlere başvurulmalıdır.

Ebû Ubeyde'nin çağdaşı olan Ahfeş (215/830) ve Ferrâ (207/822) ile, Ebû Ubeyde'den yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan Zeccâc (311/923)'ın *Meâni'l-Kur'ân*'ları incelendiğinde bu eserlerde ağırlıklı olarak nahiv, sarf, luğat, lehçeler, Arap kelâmı, şiir ve kıraat konularının ele alındığı; bunların yanında özellikle de Zeccâc'ın eserinde hadis, sahabe ve tabiün sözü, nüzül sebepleri, nâsîh-mensûh, ahkâm tefsiri vb. konuların da yer aldığı görülür. Buna karşılık İbn Abbâs (68/687), İbnü'l-Yezîdî (237/851) ve İbn Kuteybe (276/889)'nin *Garibü'l-Kur'ân*'ları incelendiğinde ise genelde ayetlerde geçen garîb kelimelerin anlamlarının verildiği, nahiv konularına bazılarında çok az yer verildiği bazılarında da hemen hemen hiç girilmediği görülür.¹⁶

Garibü'l-Kur'ân'lardaki bu özellik Ebû Ubeyde'nin eserinde de görülmektedir. Bu nedenle Ebû Ubeyde'nin bu eserinde tam bir *Garibü'l-Kur'ân*

EBÛ UBEYDE'NİN MECÂZÜ'L-KUR'ÂN'INA YÖNELİK BAZI ELEŞTİRİLER

karşımıza çıkar. Çünkü bu eserde fasih Araplar kaynak gösterilerek sadece kelimenin anlamı verilir, bunun yanında gramer konularına çok az girilir. Eser bu yönüyle *Meâni'l-Kur'ân*'lardan farklı olduğu gibi Kur'ân'ın irabına ve gramerine ağırlık veren *İrâbü'l-Kur'ân*'lardan da farklıdır.

Ebû Ubeyde'nin eserinin Garîbü'l-Kur'ân olduğu yönündeki tespitimizi konuyla ilgili gelen bazı rivayetler de sağlamlaştırmaktadır. Zübeydî'nin naklettiği "Ebû Hâtîm (255/869)'e Ebû Ubeyde'nin *Mecâz* adı da verilen *Garîbü'l-Kur'ân*'ını sordum." şeklindeki rivâyet de bu esere Garîbü'l-Kur'ân da dendiğini göstermektedir. Yine *Mecâzü'l-Kur'ân*'ın İsmail Saib Kütüphanesindeki el yazma nüshasının ikinci cildinin başında geçen "Burası *Garîbü'l-Kur'ân*'ın son yarını" ifadesi ve Murad Molla Kütüphanesindeki nüshanın başlığının *Kitâbü'l-Mecâz li-Tefsiri Garîbi'l-Kur'ân* şeklinde olması bu eserin bir *Garîbü'l-Kur'ân* olduğunu açıkça göstermektedir.¹⁷ *Mecâzü'l-Kur'ân*'ı tahkik eden Muhammed Fuad Sezgin de herkesin kendisine galip gelen tarafıyla bu kitabı isimlendirdiğini, ancak *Garîb el-Kur'ân* olmasının daha ağır bastığını söyler.¹⁸

Ancak Hafîb el-Bağdâdî'nin (463/1072) naklettiği "Ebû Ubeyd (224/839)'in bir de *Meâni'l-Kur'ân*'ı vardır. Bu alanda eser veren ilk dilci Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ'dır. Sonra Kutrub b. el-Müsterîr (206/821), sonra da Ahfeş'tir. Kûfeli dilciler içerisinde ise önce Kisâî (189/805), sonra da Ferrâ'dır."¹⁹ şeklindeki rivâyete bakılırsa Ebû Ubeyde'nin bu eserine genele itibar edilerek *Meâni'l-Kur'ân* da denilmiştir.

O'nun *İrâbü'l-Kur'ân* adlı eseri bulunduğu yönündeki bilginin sağlıklı olması pek mümkün değildir. Çünkü ileride de bahsedileceği gibi Ebû Ubeyde'nin nahiv bilgisinin zayıf olduğu yönünde râviler ittifak etmişlerdir.

Bu nedenle tefsir kitaplarının ilk nüveleri olarak kabul edilen²² bu eserler aynı zamanda edebî sanatların da ilk nüveleri sayılırlar.

Mecâzü'l-Kur'ân'ın yazılış sebebi şöyle anlatılır: "Kendisinin Basra'dan Bağdat'a gelmesine vesile olan vezir Fazl b. Rebî'in (208/823) kâtiplerinden İbrahim b. İsmail ona es-Sâffât Süresi'ndeki "Tomurcukları şeytanların başları gibidir."²³ ayetiyle ilgili olarak "Va'd ve vâid genelde bilinen benzeriyle ifade edilir. Fakat bu âyetteki vâidin bildiğimiz bir benzeri yoktur." şeklinde

bir soru sorar. O da İmru'ul-Kays (ö. m.